

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO

Questão 26

A exoneração é o ato administrativo que desliga o servidor do serviço público encerrando vínculo funcional e não tem caráter punitivo.

Aqui vale fazermos uma distinção entre o servidor público de cargo efetivo, que é o concursado, do servidor de cargo em comissão, que são aqueles nomeados pela autoridade competente, sem necessidade de concurso público. No primeiro caso, a exoneração do cargo efetivo, dar-se-á a pedido ou de ofício (quando não satisfeitas as condições do estágio probatório ou quando, tendo tomado posse, o servidor não entre em exercício no prazo estabelecido).

Assim, quando nos referirmos à exoneração, estamos tratando de uma forma de vacância do cargo público, porém que não se caracteriza como penalidade de natureza disciplinar.

Agora, ao falarmos em demissão estamos nos referindo a um ato administrativo que desliga o servidor ativo ocupante de cargo efetivo como forma de punição por falta grave. Tal penalidade deve ser apurada mediante um Processo Administrativo Disciplinar, assegurado ao acusado o contraditório e a ampla defesa.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 61

A transmissão das zoonoses pode ocorrer através das seguintes vias:

1 - TRANSMISSÃO DIRETA: Um hospedeiro vertebrado infectado transmite o parasita a outro hospedeiro vertebrado suscetível através do contato direto. Ex.: a raiva, brucelose, carbúnculo hemático, sarnas, microsporidioses, tricofitoses.

2- TRANSMISSÃO INDIRETA: Pode ocorrer através de diferentes vias:

2.1. Alimentos - Ex.: leptospirose, botulismo, carbúnculo hemático, brucelose, tuberculose, salmoneloses, teníases, triquinelose.

2.2. Secreções - Ex.: Raiva, brucelose.

2.3. Vômitos - Ex.: leptospirose, peste, sarna, brucelose.

2.4. Artrópodes - Ex.: febre amarela, encefalomielite equina, tifo e peste.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 62

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 65

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 67

Solicitação INDEFERIDA.



CONSULPAM

Consultoria Público - Privada

Questão 70

Solicitação INDEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: ENFERMEIRO CAPS

Questão 69

Solicitação INDEFERIDA.

Serão consideradas as alternativas “A” e “C”

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: ENFERMEIRO

Questão 09

A linha férrea passa inútil pelo sertão, entretanto, em *“Salta-se do trem; transpõe-se poucas centenas de metros,...”* há a confirmação de que existe uma união entre as partes – ou regiões - do sertão e partes desenvolvidas – as cidades. Isso não implica em mudanças nas regiões, mas, no momento em que o trem pode levar pessoas de um lugar não desenvolvido a um lugar desenvolvido isso configura-se na união abordada na questão.

Solicitação INDEFERIDA.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

Questão 12

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 53

Solicitação INDEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

Questão 61

A alternativa “D” não afirma que os serviços são prestados EXCLUSIVAMENTE às populações urbanas, o que não a torna errada.

Solicitação INDEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.



CONSULPAM

Consultoria Público - Privada

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: ASSISTENTE DE AUDITORIA EM SAÚDE

Questão 56

O candidato tem razão em sua argumentação. Retificamos que a alternativa correta é a letra “A”.

Solicitação DEFERIDA.

Questão 60

O candidato tem razão em sua argumentação. Retificamos que a alternativa correta é a letra “B”.

Solicitação DEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Questão 01

O candidato EQUIVOCOU-SE em sua argumentação. Ratificamos que a alternativa correta é a letra “D”.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 05

Responde à questão os itens “B” e “C”, sem prejuízo para quem marcou uma das duas alternativas.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 26

O candidato EQUIVOCOU-SE em sua argumentação.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 35

QUESTÃO NULA

Solicitação DEFERIDA.

Questão 37

O candidato EQUIVOCOU-SE em sua argumentação. DIARIAMENTE vemos notícias internacionais citando o nome de países e seus representantes, portanto, o conteúdo da questão é atual.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 41

O candidato tem razão quando afirma que a alternativa correta que responde à questão é “C”.

Solicitação DEFERIDA.

Questão 42

O candidato tem razão quando afirma que a alternativa correta que responde à questão é “D”.

Solicitação DEFERIDA.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

Questão 57

A alternativa que responde à questão é a “B”, portanto, nenhum candidato foi prejudicado.

Solicitação INDEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.



CONSULPAM

Consultoria Público - Privada

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

Questão 01

O candidato EQUIVOCOU-SE em sua argumentação. Ratificamos que a alternativa correta é a letra “D”.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 05

Responde à questão os itens “B” e “C”, sem prejuízo para quem marcou uma das duas alternativas.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 09

O candidato EQUIVOCOU-SE em sua argumentação. Ratificamos que a alternativa correta é a letra “D”.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 11

O candidato EQUIVOCOU-SE em sua argumentação.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 18

O candidato tem razão quando afirma que a alternativa correta que responde à questão é “D”.

Solicitação DEFERIDA.

Questão 35

QUESTÃO NULA

Solicitação DEFERIDA.

Questão 44

Responde à questão os itens “A” e “C”, sem prejuízo para quem marcou uma das duas alternativas.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 45

Acreditamos que alguns candidatos NÃO LERAM O EDITAL para saber qual o conteúdo deveria ser estudado. O conteúdo abordado na questão está dentro do previsto em Edital.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 47

O candidato EQUIVOCOU-SE em sua argumentação. O conteúdo abordado faz parte do conteúdo programático elencado no Edital 001/2013.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 49

Se as questões da prova trazem SEMPRE as alternativas “A”, “B”, “C”, e “D”, percebe-se que, nessa questão, especificamente, houve um erro de digitação ao substituir a alternativa “D” pela “E”. Substituição essa que não traz prejuízo para nenhum candidato.

Permanece a resposta dada inicialmente à questão.

Solicitação INDEFERIDA.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

Questão 50

O candidato tem razão quando afirma que a alternativa correta que responde à questão é “B”.

Solicitação DEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I

Questão 68

Procedem as justificativas do candidato. A alternativa que responde CORRETAMENTE à questão é “B”

Solicitação DEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS

Questão 07

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 09

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 10

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

Questão 14

Procedem as justificativas do candidato.

QUESTÃO NULA

Solicitação DEFERIDA.

Questão 52

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 58

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 64

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

Questão 69

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA

Questão 07

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 14

Procedem as justificativas do candidato.

QUESTÃO NULA

Solicitação DEFERIDA.

Questão 26

A exoneração é o ato administrativo que desliga o servidor do serviço público encerrando vínculo funcional e não tem caráter punitivo.



CONSULPAM

Consultoria Público - Privada

Aqui vale fazermos uma distinção entre o servidor público de cargo efetivo, que é o concursado, do servidor de cargo em comissão, que são aqueles nomeados pela autoridade competente, sem necessidade de concurso público. No primeiro caso, a exoneração do cargo efetivo, dar-se-á a pedido ou de ofício (quando não satisfeitas as condições do estágio probatório ou quando, tendo tomado posse, o servidor não entre em exercício no prazo estabelecido).

Assim, quando nos referirmos à exoneração, estamos tratando de uma forma de vacância do cargo público, porém que não se caracteriza como penalidade de natureza disciplinar.

Agora, ao falarmos em demissão estamos nos referindo a um ato administrativo que desliga o servidor ativo ocupante de cargo efetivo como forma de punição por falta grave. Tal penalidade deve ser apurada mediante um Processo Administrativo Disciplinar, assegurado ao acusado o contraditório e a ampla defesa.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 43

Não Procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 55

Segundo as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil:

As instituições de Educação Infantil devem criar procedimentos para **acompanhamento** do trabalho pedagógico e para avaliação do desenvolvimento das crianças, **sem objetivo de seleção, promoção ou classificação**, garantindo:

- 1- A observação crítica e criativa das atividades, das brincadeiras e interações das crianças no cotidiano;



CONSULPAM

Consultoria Público - Privada

- 2- Utilização de múltiplos registros realizados por adultos e crianças (relatórios, fotografias, desenhos, álbuns etc.);
- 3- A continuidade dos processos de aprendizagens por meio da criação de estratégias adequadas aos diferentes momentos de transição vividos pela criança (transição casa/instituição de Educação Infantil, transições no interior da instituição, transição creche/pré-escola e transição pré-escola/Ensino Fundamental);
- 4- **Documentação específica que permita às famílias conhecer o trabalho da instituição junto às crianças e os processos de desenvolvimento e aprendizagem da criança na Educação Infantil;** (ou seja, o REGISTRO – observação nossa)
- 5- A não retenção das crianças na Educação Infantil.

Com base no exposto, percebemos que não seria possível a alternativa correta ser a letra “A” pois não pode haver retenção do aluno na Educação Infantil.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 63

Não Procedem as justificativas do candidato.

$$P(A) = \frac{N(A)}{N(E)}$$

$$\frac{6}{30}$$

$$P(A) = \frac{6}{30}$$

$$= 0,2$$

$$P(A) = 0,2$$

$$P(A) = 0,2 \times 100 = 20\% - \text{ALTERNATIVA “A”}$$

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 65

Não há dúvidas no que pede o enunciado da questão.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 66

Procedem as justificativas do candidato.

QUESTÃO NULA

Solicitação DEFERIDA.

Questão 67

É evidente que o uso do nome das duas cidades é meramente ilustrativo, da mesma forma que poderia ter sido usado Cidade X e Cidade Y. A questão não aponta os dados citados como valores reais, até porque o que realmente importa é o cálculo e não a distância exata entre ambas.

Solicitação INDEFERIDA.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

Questão 68

Não Procedem as justificativas do candidato.

$$V(17^2+17^2+\dots+17^2) = 17^2+17^2+17^2$$

$$V(n.17^2) = 3.17^2$$

$$17^2n = (3.17^2)^2$$

$$n = 3^2.17^2.17^2/17^2$$

$$n = 9 \cdot 17^2$$

$$n = 2\ 601 - \text{ALTERNATIVA "A"}$$

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 69

Não procedem as justificativas do candidato. As blusa tinham que ser iguais. Esse é o dado principal da questão.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 70

Não Procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDOS E/OU INDEFERIDOS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA

Questão 06

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 07

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 09

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 10

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 54

Procedem as justificativas do candidato. A alternativa Correta é a letra “A”

Solicitação DEFERIDA.

Questão 61

Procedem as justificativas do candidato.

QUESTÃO NULA

Solicitação DEFERIDA.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

Questão 64

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 69

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Questão 07

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 14

Procedem as justificativas do candidato.

QUESTÃO NULA

Solicitação DEFERIDA.

Questão 53

Lei 9.394/1996, Art. 26. Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema



CONSULPAM

Consultoria Público - Privada

de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos **educandos**.

Vale ressaltar que a CLIENTELA da Educação são os EDUCANDOS.

Solicitação INDEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS

Questão 07

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 30

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 53

Lei 9.394/1996, Art. 26. Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos **educandos**.

Vale ressaltar que a CLIENTELA da Educação são os EDUCANDOS.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 65

Procedem as justificativas do candidato. A alternativa que responde **CORRETAMENTE** à questão é a letra “A”.

Solicitação DEFERIDA.

Questão 67

Procedem as justificativas do candidato. A alternativa que responde CORRETAMENTE à questão é a letra “A”.

Questão 70

Procedem as justificativas do candidato.

QUESTÃO NULA

Solicitação DEFERIDA.

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDOS E/OU INDEFERIDOS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

CONCURSO PÚBLICO DE IPUEIRAS

EDITAL 001/2013

RESULTADO DOS RECURSOS

CARGO: ODONTÓLOGO

Questão 05

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 07

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 09

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 10

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 12

Não procedem as justificativas do candidato.

Se eu tenho R\$600.000,00 e multiplicar pela taxa de juros (7,75%) terei R\$46.500,00 ao ano. Mas, se dividir por 12 meses terei mensalmente R\$ 3.875,00 de juros. Caso eu gaste mais do que esse valor por mês estarei gastando o capital.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 34

Não procedem as justificativas do candidato.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 41

Não procedem as justificativas do candidato.

Como o próprio enunciado da questão diz, a divulgação foi entre os dias 07 e 14 de outubro de 2013, e não há 25 anos.

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 43

Solicitação INDEFERIDA.

Questão 61

Não procedem as justificativas do candidato.

Questão extraída do livro Odontopediatria de Antônio Guedes-Pinto.

Solicitação INDEFERIDA.



CONSULPAM
Consultoria Público - Privada

Questão 69

Procedem as justificativas do candidato.

Solicitação DEFERIDA.

Questão NULA

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAÇÕES DE RECURSOS DEFERIDAS E/OU INDEFERIDAS CONFORME JUSTIFICATIVAS SUPRACITADAS E FUNDAMENTADAS NO CAPÍTULO VIII DO EDITAL 001/2013 QUE REGE ESTE CONCURSO.

Fortaleza, 20 de Novembro de 2013.